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فرایندهای ذهنی و   بهای از علوم است که  شناختی، رشتهعلوم   چکیده:
کند به سؤالاتی مانند چگونگی  سعی می  مپردازد. این علشناختی انسان می

دانشمندان این . دگیری پاسخ دهفکرکردن، یادگیری، حل مسئله و تصمیم
های علمی، از جمله تجربه و مشاهده، به تحلیل و  با استفاده از روش  علم

 پردازند.توصیف فرایندهای شناختی می
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 شناختی بدانیدهر آن چه که باید در خصوص علوم
نقش   ...، در ذهن ما علومی مثل ریاضی، فیزیک، شیمی وشودیمصحبت از علوم  زمانی که

صورت عمومی  اند که قبلًا به های اخیر علوم جدیدی رواج پیدا کرده حال در سالبندند. بااینمی
های اخیر بسیار شناختی است. این علم در سالها نداشتیم. یکی از این علوم، علوم شناختی از آن 

های مختلفی  ازپیش پی برده است. در ایران نیز دانشگاهار شده و دنیا به اهمیت آن بیشدپرطرف
شناختی موضوعی است که در این مقاله  کنند. علوم شناختی را پشتیبانی میهای مربوط به علوم رشته

ان این  های مختلف آن آشنا کنیم! تا پایصورت مفصل به آن بپردازیم و شما را با جنبه قصد داریم به 
 مطلب همراه ما بمانید تا با این علم جذاب بیشتر آشنا شوید. 

 

 شناختی به زبان سادهمعرفی علوم
 مپردازد. این علفرایندهای ذهنی و شناختی انسان می  بهای از علوم است که  شناختی، رشته علوم 
.  د گیری پاسخ دهکند به سؤالاتی مانند چگونگی فکرکردن، یادگیری، حل مسئله و تصمیمسعی می

های علمی، از جمله تجربه و مشاهده، به تحلیل و توصیف  با استفاده از روش  دانشمندان این علم
بین آنها وجود  شناسی نیز دارد، اما تفاوتی که  پردازند. این رشته ارتباط با روانفرایندهای شناختی می 

که کند درحالی های عملی شناختی تمرکز می شناختی بیشتر به جنبه دارد این است که علوم 
 کند. شناسی به مطالعه رفتارها و فرایندهای روانی انسان توجه می روان
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کند تا  های علمی، تلاش می رشته بسیار گسترده است که با استفاده از روش شناختی یک علوم 
های مختلفی مانند علوم زبانی، عنوان یک سیستم شناختی درک کند. این رشته در زمینه انسان را به

شناختی کند. هدف اصلی علوم علوم ریاضی، علوم رایانه و حتی علوم اجتماعی و فلسفه فعالیت می
درک و توصیف فرایندهای ذهنی است که شامل شناخت، حافظه، توجه، ادراک، اندیشه و زبان است. 

توانند  کنند و همچنین میوم به فهم بهتر عملکرد مغز و فرایندهای شناختی انسان کمک می این عل
 ی مؤثر نقش مهمی ایفا کنند. دهایی مانند هوش مصنوعی و طراحی رابط کاربر در بحث

 شناختیتاریخچه علوم
 هایهای تجربی و نظریه گردد زمانی که روش شناختی به قرن نوزدهم بازمیتاریخچه علوم 

عنوان یک شاخه از  شناسی شناختی بهشناسی شناختی ابتدا مطرح شدند. در این دوره، روان روان
 شناسی به وجود آمد که بر تحلیل فرایندهای شناختی انسان متمرکز شده بود.روان

های جدیدی مانند نظریه اطلاعاتی و نظریه پردازش اطلاعات،  گیری نظریه ، با شک 1950در دهه 
عنوان یک سیستم  صورت مستقل شک گرفتند. در این دوره، توجه به رفتار انسان بهتی به شناخعلوم 

شناختی  پردازش اطلاعاتی و تحلیل فرایندهای شناختی انسان افزایش یافت. از آن زمان به بعد، علوم 
شناسی شناختی، علوم عصبی شناختی، زبان شناختی و  های مختلفی مانند روان به سرعت در حوزه 

وش مصنوعی توسعه یافتند و به بررسی فرایندهای شناختی در انسان و دیگر حیوانات پرداختند.  ه
های هوشمند در  سازی سیستمعنوان یک راهبرد برای طراحی و بهینه شناختی همچنین به علوم 
 گیرند.های کامپیوتری نیز مورد استفاده قرار می هایی مانند رباتیک، رایانه و بازیحوزه 

 شناختیدو موضوع مهم در علوم معرفی 
پردازد، اما اگر بخواهیم به دو مورد از  صورت کلی به موضوعات بسیار زیادی میشناختی به علوم 

 ترین مطالب بررسی شده در این علم بپردازیم، باید به حافظه و توجه اشاره کنیم.مهم

عنوان قابلیتی که ما را قادر بهشناختی است. حافظه ای در علوم حافظه یکی از موضوعات پایه 
ی اصلی تقسیم  شود. حافظه در دو دسته سازد تا اطلاعات را ذخیره و بازیابی کنیم، تعریف میمی
مدت، قابلیت ذخیره و بازیابی اطلاعات مدت و حافظه بلندمدت. حافظه کوتاه شود: حافظه کوتاهمی

مدت، امکان ذخیره و بازیابی اطلاعات برای مدت  که حافظه بلندای کوتاه را دارد، درحالی در محدوده 
کند. مطالعه و درک عملکرد حافظه، برای توسعه و بهبود حافظه در افراد بسیار طولانی را فراهم می 
 حائز اهمیت است.
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شناختی است. توجه به قدرت مغز برای تمرکز بر یک وظیفه  توجه، دیگر موضوع مهمی در علوم 
کند و  ارد. توجه، امکان انتخاب و تمرکز بر اطلاعات ورودی مغز را فراهم می یا محتوای خاص اشاره د

صورت  صورت انتخابی و متمرکز یا بهتواند بهشود. توجه میای از رقابت بین حواس حاصل می نتیجه
پخشی و عمومی انجام شود. درک عملکرد توجه و عوامل مؤثر بر آن، از اهمیت بالایی در تحقیقات 

 ختی برخوردار است.شناعلوم 

 شناختی در زندگی روزمرهکاربرد علوم
مثال، این علم به ما کمک عنوان کند. به شناختی در زندگی روزمره ما نقش مهمی ایفا میعلوم 

 فهمیدن با  توانیم اطلاعات را بهتر درک کنیم و بهتر یاد بگیریم.کند تا بهتر بفهمیم چگونه میمی
 باشیم  داشته   یادگیری  در   بهتری   رویکردهای  توانیممی   اطلاعات،   بازیابی  و  حفظ   برای  بهتری  هایروش 

چگونه   بفهمیم  بهتر   تا  کندمی  کمک  ما  به  شناختیعلوم   همچنین،.  بخشیم  بهبود  را  خود  هایمهارت  و
دهیم. با های بهتری بگیریم و چگونه به اطلاعات و تجربیات گذشته خود واکنش نشان میتصمیم

گیری  ها برای تصمیمها و استراتژی توانیم بهترین روشدهای شناختی و شناختی انسان، میدرک فراین
 هوشمندانه را بیابیم.

کند تا بهتر بفهمیم چگونه به اطلاعات و تجربیات شناختی به ما کمک میعلاوه بر این، علوم 
تی که در فرایند  شناخگذشته خود واکنش نشان دهیم. با درک ترکیبی از عوامل شناختی و روان 
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های ها را برای مواجهه با موقعیتحل توانیم بهترین راهدهیم، می گیری واکنش نشان می تصمیم
کند تا بهتر بفهمیم چگونه ذهن خود را  شناختی به ما کمک میطورکلی، علوم مختلف پیدا کنیم. به
 های بهتری در زندگی استفاده کنیم.حل مدیریت کنیم و از راه 

 شناختی در علوم دیگرعلومکاربرد 
های علمی برای پردازند و از روش شناسی و عملکرد ذهن انسان میشناختی به درک روان علوم 

شناسی و علوم اعصاب  تنها در علوم روان کنند. این علوم نه بررسی فرایندهای شناختی استفاده می 
شناختی  ی این کاربردها، استفاده از علوم هاهای علمی نیز کاربرد دارند. یکی از مثالبلکه در دیگر حوزه 

هایی توانند رابط کاربریشناختی، طراحان می در طراحی رابط کاربری است. با استفاده از اصول علوم 
ها ایجاد ایجاد کنند که بر اساس نحوه فکر و تفکر کاربران عمل کنند و تجربه کاربری بهتری برای آن 

مدت، سهولت استفاده و فهم طراحی مناسب برای حافظه کوتاه   کنند. این اصول شامل مواردی مانند 
 باشند.واجدین می

ها و رفتارهای شناختی در علوم رایانه نیز کاربرد دارند. با تحلیل و درک رویکردعلاوه بر این، علوم 
  مثال، در حوزه هوش عنوان های هوشمند را بهبود بخشید. به ها و سیستمتوان الگوریتم انسانی، می

هایی که قادر به تشخیص و درک عواطف انسانی شناختی برای طراحی سیستم مصنوعی، علوم 
ها و ارتباط مؤثر توانند در فهم و همدلی با انسانها میشود. این نوع سیستمهستند، استفاده می 

 ها مفید باشند. با آن

 شناختیمعرفی دو نفر از بزرگان حوزه علوم
شناس و فیلسوف  شناختی، دانیل کانمن است. او یک روان ه علوم یکی از بزرگان دنیا در حوز 

شود. کانمن در تحقیقات خود  گذاران علم شناختی شناخته میعنوان یکی از پایه آمریکایی است که به 
عنوان یکی  پردازد. او بهشناسی شناختی و نحوه عملکرد مغز می به بررسی مسائلی مانند زبان، روان

های پیشرفته برای بررسی عملکرد مغز در طول فرایند شناختی  فاده از تکنیک از پیشروان در است 
شود. کانمن معتقد است که درک عملکرد مغز و نحوه تأثیر آن بر روی رفتار و تجربه ما شناخته می 

 تواند به ما در فهم بهتر خود و دیگران کمک کند. می
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توانیم از دکتر جغتایی نام ببریم. اگر بخواهیم به افراد معروف ایرانی در این زمینه اشاره کنیم، می 
در  گامانیش پعنوان یکی از شناختی است که به محمدتقی جغتایی، یک فعال ایرانی در حوزه علوم 

ن و  شناسی، فلسفه ذههای مختلفی از جمله زبانشود. وی در زمینه این حوزه شناخته می
های شناسی شناختی فعالیت داشته است. جغتایی تلاش کرده است تا با بررسی و تحلیل پدیده روان

عنوان استاد دانشگاه و نویسنده  تری از انسان و ذهن او برسد. او به ذهنی و شناختی، به درک عمیق
زمینه منتشر   های بسیاری در اینشود و مقالات و کتاب شناختی شناخته می معتبری در حوزه علوم 

های جغتایی درباره عملکرد ذهن و فرایندهای شناختی انسان، تأثیرات بزرگی در این  کرده است. ایده 
 شود.شناختی شناخته می عنوان یکی از پژوهشگران تأثیرگذار در علوم حوزه داشته است و به 

 بندیجمع
ر این مقاله در خصوص  د .است درباره فرایندهای ذهنی و شناختی انسان علمیشناختی علوم 

این علم صحبت کردیم و در خصوص معرفی، تاریخچه، دو مورد از موضوعات این علم، کاربرد و  
این علم به سؤالاتی مانند چگونگی فکرکردن، یادگیری، حل مسئله و   بزرگان آن کمی توضیح دادیم.
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از آن زمان به بعد در   گردد ودهد. تاریخچه این علم به قرن نوزدهم بازمیگیری پاسخ میتصمیم
 یافته است.شناسی شناختی و علوم عصبی شناختی توسعه های مختلفی مانند روانحوزه 

شناختی شامل حافظه و توجه هستند. این علم در زندگی روزمره ما  موضوعاتی مهم در علوم  
درک کنیم، بهتر کند تا بهتر بفهمیم چگونه اطلاعات را بهتر کند و به ما کمک می نقش مهمی ایفا می
های دیگری مانند طراحی  شناختی در زمینه های بهتری بگیریم. همچنین، علوم یاد بگیریم و تصمیم

در آخر نیز دو نفر از بزرگان این علم در ایران و دنیا   رابط کاربری و هوش مصنوعی نیز کاربرد دارند.
مطالعه این مقاله به اطلاعات   یعنی دانیل کانمن و محمدتقی جغتایی صحبت کردیم. امیدواریم با

 روز و جذاب رسیده باشید.خوبی در خصوص این علم به
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